

Article

A Growth Modulation Index-Based GEISTRA Score as a New Prognostic Tool for Trabectedin Efficacy in Patients with Advanced Soft Tissue Sarcomas: A Spanish Group for Sarcoma Research (GEIS) Retrospective Study

Javier Martínez-Trufero ^{1,*}, Luis Miguel De Sande-González ², Pablo Luna ³, Javier Martin-Broto ⁴, Rosa Álvarez ⁵, Gloria Marquina ⁶, Roberto Diaz-Beveridge ⁷, Andrés Poveda ⁸, Juana María Cano ⁹, Josefina Cruz-Jurado ¹⁰, Antonio López Pousa ¹¹, María Angeles Vaz Salgado ¹², Claudia M. Valverde-Morales ¹³, Isabel Sevilla ¹⁴, Jerónimo Martínez-García ¹⁵, Jordi Rubio-Casadevall ¹⁶, Ana De Juan ¹⁷, Juan Antonio Carrasco ¹⁸, David S Moura ¹⁹, Ibon Gurruchaga-Sotes ¹⁰ and Antonio Gutiérrez ²⁰



Citation: Martínez-Trufero, J.; De Sande-González, L.M.; Luna, P.; Martin-Broto, J.; Álvarez, R.; Marquina, G.; Diaz-Beveridge, R.; Poveda, A.; Cano, J.M.; Cruz-Jurado, J.; et al. A Growth Modulation Index-Based GEISTRA Score as a New Prognostic Tool for Trabectedin Efficacy in Patients with Advanced Soft Tissue Sarcomas: A Spanish Group for Sarcoma Research (GEIS) Retrospective Study. *Cancers* 2021, *13*, 792. https://doi.org/10.3390/ cancers13040792

Academic Editors: Michiel A. J. van de Sande and Rick Haas Received: 9 January 2021 Accepted: 2 February 2021 Published: 14 February 2021

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).

- ¹ Javier Martinez-Trufero, Medical Oncology Department, Hospital Universitario Miguel Servet, 50009 Zaragoza, Spain; igurruchaga@salud.aragon.es
- ² Medical Oncology Department, Complejo Asistencial Universitario de Leon, 24008 Leon, Spain; lmgdesande@hotmail.com
- ³ Medical Oncology Department, Hospital Universitario Son Espases, 07010 Palma de Mallorca, Spain; pablo.luna@ssib.es
 ⁴ Medical Oncology Department, Hospital Universitario Virgen del Rocio, Instituto de Biomedicina de
- Medical Oncology Department, Hospital Universitario Virgen del Rocio, Instituto de Biomedicina de Sevilla (IBiS; CSIC, US, HUVR), 41013 Sevilla, Spain; jmartin@mustbesevilla.org
- ⁵ Medical Oncology Department, Hospital Universitario Gregorio Marañon, 28009 Madrid, Spain; rosa.alvarez.al@gmail.com
- ⁶ Medical Oncology Department, Hospital Universitario Clinico San Carlos, 28040 Madrid, Spain; gloriamarquina@gmail.com
- ⁷ Medical Oncology Department, Hospital Politécnico La Fe, 46026 Valencia, Spain; robertdiazbeveridge@gmail.com
- ⁸ Medical Oncology Department, Instituto Valenciano de Oncologia, 46007 Valencia, Spain; apovedav@gmail.com
- ⁹ Medical Oncology Department, Hospital General de Ciudad Real, 13005 Ciudad Real, Spain; juanamariacano@gmail.com
- ¹⁰ Medical Oncology Department, Hospital Universitario Canarias, 38320 Santa Cruz de Tenerife, Spain; jcruzjurado@gmail.com
- ¹¹ Medical Oncology Department, Hospital Universitario Santa Creu i Sant Pau, 08001 Barcelona, Spain; alopezp@santpau.cat
- ¹² Medical Oncology Department, Hospital Universitario Ramon y Cajal, RYCIS, CIBERONC, 28034 Madrid, Spain; mavaz4@gmail.com
- ¹³ Medical Oncology Department, Hospital Universitario Vall D'Hebron, 08035 Barcelona, Spain; cvalverde@vhio.net
- ¹⁴ Investigación Clínica y Traslacional en Cáncer, Instituto de Investigaciones Biomédicas de Málaga (IBIMA), Medical Oncology Department, Hospitales Universitarios Regional y Virgen de la Victoria de Málaga, 29010 Malaga, Spain; isevilla02@yahoo.es
- ¹⁵ Medical Oncology Department, Hospital Virgen de la Arrixaca, 30120 Murcia, Spain; jeronimo@seom.org
- ¹⁶ Medical Oncology Department, Instituto Catalan Oncologia, 17007 Girona, Spain; jrubio@iconcologia.net
- ¹⁷ Medical Oncology Department, Hospital Marqués de Valdecilla, 39008 Santander, Spain;
- anade.juan@scsalud.es
- ¹⁸ Medical Oncology Department, Hospital Alvaro Cunqueiro, 36213 Vigo, Spain; juan.antonio.carrasco.alvarez@sergas.es
- ¹⁹ Instituto de Biomedicina de Sevilla (IBiS; CSIC, US, HUVR), 41013 Sevilla, Spain; david.moura@usal.es
- ²⁰ Hematology Department, Hospital Universitario Son Espases, 07010 Palma de Mallorca, Spain;
- antoniom.gutierrez@ssib.es * Correspondence: jmtrufero@seom.org; Tel.: +34-976765500 (ext. 3825)

Simple Summary: Soft tissue sarcomas (STS) are an uncommon and heterogeneous group of tumors, with scarce options for treatment in advanced cases. There is no consensus regarding which is the best treatment sequence for these patients. Although trabected in is an approved drug for STS treatment, after progression to anthracyclines, the clinical profile of the patients that most benefit



Abstract: The aim of this study was to identify an easily reliable prognostic score that selects the subset of advanced soft tissue sarcoma (ASTS) patients with a higher benefit with trabectedin in terms of time to progression and overall survival. A retrospective series of 357 patients with ASTS treated with trabectedin as second- or further-line in 19 centers across Spain was analyzed. First, it was confirmed that patients with high growth modulation index (GMI > 1.33) were associated with the better clinical outcome. Univariate and multivariate analyses were performed to identify factors associated with a GMI > 1.33. Thus, GEISTRA score was based on metastasis free-interval (MFI \leq 9.7 months), Karnofsky < 80%, Non L-sarcomas and better response in the previous systemic line. The median GMI was 0.82 (0–69), with 198 patients (55%) with a GMI < 1, 41 (11.5%) with a GMI 1–1.33 and 118 (33.1%) with a GMI > 1.33. The lowest GEISTRA score showed a median of time-to-progression (TTP) and overall survival (OS) of 5.7 and 19.5 months, respectively, whereas it was 1.8 and 3.1 months for TTP and OS, respectively, for the GEISTRA 4 score. This prognostic tool can contribute to better selecting candidates for trabectedin treatment in ASTS.

that can help us to optimize the use of trabectedin in advanced sarcoma patients.

Keywords: trabectedin; sarcoma; growth modulation index; prognostic score; L-sarcoma; GEISTRA

1. Introduction

Soft tissue sarcomas (STS) are an uncommon and heterogeneous group of 64 locally aggressive and/or malignant sarcoma subtypes according to the last WHO classification [1]. The number of STS histological subtypes has an increasing tendency, since new advances in pathology and molecular diagnosis have diversified and created new sarcoma entities [1]. In patients with unresectable and/or metastatic disease not amenable to curative surgery, the standard front-line treatment involves a palliative chemotherapy regimen with anthracyclines. Although there is some evidence that addition of ifosfamide to anthracyclines can achieve higher clinical benefits, no clear impact of such a combination was seen on overall survival (OS) [2,3] Beyond first-line treatment, several drugs and combinations have been widely introduced in daily clinical practice with different levels of activity and linked with specific sarcoma subtypes [4]. Nevertheless, there is no consensus regarding which is the best treatment sequence for patients with recurrent disease and different sarcoma histotypes to obtain optimal results.

Trabectedin (Yondelis[®], PharmaMar, S.A., Madrid, Spain) I s a semisynthetic drug originally isolated from the Caribbean sea squirt *Ecteinascidia turbinata*. Trabectedin has a pleiotropic mechanism of action affecting key cell biology processes in tumor cells as well as in the tumor microenvironment with selective anti-inflammatory, immunomodulatory and antiangiogenic properties [5–8]. All these mechanisms contribute to a characteristic late response to trabectedin with a prolonged stabilization of tumor growth and dormancy of metastases. Trabectedin was the first marine-derived antineoplastic drug approved in 2007 in the European Union, and presently in about 80 countries across the world, for the treatment of patients with advanced STS (ASTS) who progressed after failure of anthracyclines and ifosfamide, or for those patients who are unsuitable to receive these agents [9]. In 2015, trabectedin was also approved in the U.S. for patients with advanced liposarcoma or leiomyosarcoma (commonly referred as L-sarcomas) based on the results of a pivotal, randomized, phase III study that evaluated the efficacy and safety of trabectedin as compared with dacarbazine, an active comparator used in the treatment of patients with ASTS [10].

Regarding the assessment of clinical benefit, the selection of clinically meaningful scientific objectives and standardized study endpoints for recurrent disease is critical. Nowadays, tumor growth delay seems to be a more informative objective than mere tumor shrinkage. Therefore, time to event outcomes such as time to progression (TTP) and progression-free survival (PFS) are considered as the preferred primary endpoints in sarcoma trials [11]. In 1998, Von Hoff described an approach based on the use of intrapatient comparison of successive TTP intervals where each couple tumor/patient acts as its own control [12]. He defined the growth modulation index (GMI) as the ratio of the TTP with a determined line of treatment (TTPn) divided by the TTP from the previous line of treatment (TTPn-1). Since the successive TTPs tend to be shorter in subsequent treatment lines, it has been suggested that GMI > 1.33 is the threshold that defines a drug as an agent of excellent efficacy [13,14]. Thus far, this approach was used to evaluate the efficacy of trabectedin in ASTS in two retrospective and one prospective study, confirming that GMI is a useful exploratory efficacy endpoint and a good surrogate marker of drug activity, which also considers the heterogeneity of each STS [13–15].

Based on the results of a preliminary analysis of data from 198 patients with ASTS treated with trabectedin (training cohort), we previously defined a new GEISTRA score, identifying L-sarcomas, metastatic-free interval (MFI) from initial diagnosis and Karnofsky performance status (KS) as independently associated prognostic variables associated with high GMI of >1.33 [16]. In this retrospective study, we have further analyzed data from 191 other patients considered as the validation cohort (total population: n = 357), with the aim of validating the GEISTRA score and additionally characterizing a clinical profile of the patients that may benefit most from trabectedin.

2. Materials and Methods

2.1. Database and Objectives

We carried out a retrospective study of the Spanish Group of Sarcoma Research (GEIS) registry database with real-life patients' data treated with trabectedin between January 2007 and June 2016. This trial was implemented in 18 representative GEIS centers with the aim to have a good geographical representation of patients across Spain. The primary objective of the study was to identify which group of patients with ASTS benefits most from trabectedin given as a second- or later-line chemotherapy by evaluating the concordance among the GMI > 1.33, response and survival outcomes, and the clinical characteristics of patients. Secondary endpoint was to assess the efficacy of trabectedin according to histological sarcoma subtype.

All study procedures were conducted in accordance with the ethical standards as laid down in the 1964 Declaration of Helsinki and its later amendments, guidelines for Good Clinical Practice and were approved by the institutional review boards of each participating center. All reasonable efforts to obtain signed informed consent forms from all study participants to retrieve their data and tumor samples were done before study registration. All participant centers had to obtain the approval of ethics committees before registration.

2.2. Patients and Treatments

All eligible patients had to be on treatment with trabectedin and have received a minimum of one cycle of trabectedin as second- or later-line treatment before their inclusion in the study. Eligible patients were adults (>18 years old) with histologically proven and measurable ASTS who received an anthracycline-based treatment as first-line treatment, and with data available to calculate survival outcomes. Patients who had received an anthracycline as neo- and/or adjuvant treatment, and subsequently received trabectedin as first advanced chemotherapy for recurrent/metastatic disease, were not included in the analysis. Exclusion criteria included patients with contraindications to the use of trabectedin as defined in the marketing authorization, patients with gastrointestinal stromal tumor or bone sarcoma, and pregnant and breastfeeding women.

Trabected in was administered in accordance with the marketing authorization at the recommended dose of 1.5 mg/m^2 body surface area (BSA), administered as an intravenous infusion over 24 h with a 3-week interval between cycles. Pretreatment with corticosteroids (e.g., dexamethasone 20 mg intravenously 30 min before trabected in) was usually prescribed for all patients receiving trabected in.

2.3. GEISTRA Score Design

To develop the new score, the series was split into training and validation cohorts. The training set was the original one which the model was stemmed from l [16]. The optimal cutoff of the quantitative variable metastatic-free interval (MFI) was calculated through Receiver Operating Curves (ROC). All the remaining patients included in the registry after those included in the training set, were used as validation set.

The GMI was calculated as defined by Von Hoff [12] and was expressed as a ratio of intrapatient successive TTPs: GMI = TTP under trabectedin/TTP for treatment prior to trabectedin. TTPs were supplied by investigator centers, and there was no central review. The TTP for treatment prior to trabectedin was calculated from the start date of prior chemotherapy treatment to the date of progressive disease. To build a new GEISTRA score in the training cohort, first we analyzed which independently associated prognostic variables could predict a GMI > 1.33, indicating the highest clinical benefit from the treatment with trabectedin. Subsequently, we assigned one point for each adversely affected variable to produce the final rate of GEISTRA score, ranging from 0–4 points.

2.4. Statistical Methods

Variables following binomial distributions are expressed as frequencies and percentages, whereas categorical variables are expressed as absolute and relative frequencies or continuous variables as the median, range (minimum–maximum). Comparisons between qualitative variables were done using the Fisher Exact Test or Chi-square. Comparisons between quantitative and qualitative variables were performed through nonparametric tests (U of Mann–Whitney or Kruskal–Wallis tests). Multivariate analysis of the relationship between qualitative and binary variables was made with binary logistic regression to identify and characterize the subgroup of patients with GMI > 1.33 (i.e., possible prognostic factors).

The objective response rate (ORR) of trabectedin was evaluated according to Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST) v.1.1 [17]. Moreover, the disease control rate (DCR) was defined as the percentage of patients with a complete response (CR) or partial response (PR) and/or stable disease (SD). Time-to-event endpoints and their fixed-time estimations were estimated according to the Kaplan–Meier method and were compared using the log-rank test. The TTP and OS analyses were defined as the time interval from the date of diagnosis, metastasis or first administration of trabectedin to the earliest date of disease progression or disease-related death as reported by the investigator for TTP, whereas OS was defined as the time between the start of trabectedin and patient death from any cause. Multivariate survival analysis with the variables that proved to be significant in univariate analysis was performed according to the Cox proportional hazard regression model. All *p*-values reported were two-sided, and the significance level selected was 0.05.

3. Results

3.1. Characteristics of Patients and Treatments

We collected data from 387 patients with ASTS enrolled by 19 GEIS centers across Spain. Of those, 30 patients were considered as noneligible for analysis as they underwent surgery between the prior chemotherapy and trabectedin and, thus, their GMIs could not be properly calculated. Therefore, data from 357 patients were included in the analysis set. Table 1 shows the whole series as well as training and validation cohorts. At diagnosis patients had a median age of 50 years (range: 14–79 years), slightly more than half were women (52.7%), and most had nonmetastatic disease (77.3%). L-sarcomas (54.1%) were the most prevalent histological types of sarcomas (leiomyosarcoma 31.7%; liposarcoma 22.4%).

Patients Characteristics	Whole Serie n (%	(n = 357)	Training Cohort n = 191	Validation Cohort n = 166	p	
Age (Years)	Median (range): 50 (14–79)	50 (14–78)	51 (14–79)	0.094	
 C	Men	169 (47.3)	98 (51.3)	70 (42.2)	0.11	
Sex	Women	188 (52.7)	93 (48.7)	95 (57.6)	0.11	
	L-sarcoma	193 (54.1)	96 (50.3)	97 (58.4)	0.14	
	Leiomyosarcoma	113 (31.7))	57 (29.8)	56 (33.7)	0.49	
	Liposarcoma	80 (22.4)	39 (20.4)	41 (24.7)	0.37	
TT: / 1	Non-L-sarcoma	164 (45.9)	95 (49.7)	69 (41.6)	0.14	
Histology	UPS	37 (10.4)	27 (14.1)	10 (6)	0.014	
	Other	127 (35.6)	68 (35.6)	59 (35.5)	1	
	TR-sarcoma	92 (25.7)	50 (26.2)	42 (25.3)	0.004	
	Non-TR-sarcoma	265 (74.2)	141 (73.8)	124 (74.7)	0.904	
	1	44 (12.3)	23 (12)	21 (12.7)		
FNCLCC tumor grade ^a	2	89 (24.9)	43 (22.5)	46 (27.7)	0.47	
	3	187 (52.4)	105 (55)	82 (49.4)	0.47	
	Missing	37 (10.4)	20 (10.5)	17 (10.2)		
Prior chemotherapy lines for advanced disease	0–1	154 (43.1)	75 (39.3)	79 (47.6)		
	2	135 (37.8)	79 (41.3)	56 (33.7)	0.24	
	≥3	68 (19.0)	37 (19.4)	31 (18.7)		
Prior anthracycline	Adjuvant treatment	133 (37.3)	60 (31.4)	73 (44)	0.016	
administration setting	First-line for advanced disease	224 (62.7)	131 (68.6)	93 (56)	0.010	
	Nonmetastatic	276 (77.3)	146 (76.4)	130 (78.3)		
Stage at initial diagnosis	Metastatic disease	78 (21.8)	45 (23.6)	33 (19.9)	0.52	
	Missing	3 (0.8)	0 (0)	3 (1.8)		
Metastasis-free interval (months)	Median (range)	10.4 (0–177.2)	10.1 (0–174.5)	10.4 (0–177.2)	0.32	
	0–80	199 (55.7)	142 (55.3)	57 (58.8)		
Karnofsky performance status	>80	153 (42.8)	115 (44.7)	38 (39.2)	0.39	
	Missing	5 (1.4)	3 (1.2)	2 (2.1)		

Table 1. Patients' characteristics.

^a Tumor specimens were classified according to the French Federation of Cancer Centers Sarcoma Group (FNCLCC) criteria. L-sarcoma, leiomyosarcoma and liposarcoma; TR-sarcoma, translocation-related sarcoma; UPS, undifferentiated pleomorphic sarcoma.

All patients were pretreated with an anthracycline-based chemotherapy regimen, 133 (37.3%) as first-line treatment for metastatic STS, whereas the rest were treated in the adjuvant setting. Additionally, 115 patients (32.2%) were also pretreated with gemcitabine-based chemotherapy. Patients received a median of 4 trabected cycles per patient (range: 1–42). Overall, 154 patients (43.1%) received trabected as second-line chemotherapy, 15 of whom immediately after anthracycline-based treatment. The rest of the patients received trabected in either as third- (n = 135, 37.8%) or fourth-line (n = 68, 19%) chemotherapy.

3.2. Response to Treatment and Survival Analysis

A total of 325 patients (91.0%) were evaluable for efficacy according to RECIST, given that 27 patients were treated with \leq 2 trabected in cycles and global deterioration of the

health status requiring discontinuation of the treatment before any assessment in nine patients. Five patients (1.5%) had a complete response (CR) and 36 patients (11.1%) achieved a partial response (PR), reaching an ORR of 12.6%. CR cases were achieved in patients with the following histotypes: 3 liposarcomas (2 myxoid, 1 dedifferentiated), and 2 synovial sarcoma patients.

Additionally, 115 patients (35.4%) had stable disease as best response for a DCR of 48.0% (n = 156). All other evaluable patients (n = 169, 52.0%) showed progression as the best response.

Considering the whole series, after a median follow-up of 75.1 months (range: 8.4–286.1) from initial diagnosis, treatment with trabectedin resulted in a median OS of 12.0 months (95% CI: 10–13.9) in the whole population and 17.9 months (95% CI: 14.3–21.5) in patients with L-sarcomas. Median OS from initial diagnosis and metastatic disease was 42.9 months (95% CI: 37.7–48) and 27.7 months (95% CI: 24.5–30.9), respectively. Patients with L-sarcomas compared to patients with non-L-sarcomas obtained larger median OS from initial diagnosis (55.8 months (95% CI: 46.6–65.1) vs. 34.8 months (95% CI: 28.6–41)) and from metastatic disease diagnosis (33.9 months (95% CI: 29.1–38.6) vs. 21.4 months (95% CI: 18.2–24.6)).

The median TTP for the immediately prior chemotherapy line was 2.6 months (95% CI: 2.4–2.8), whereas median TTP for trabectedin was 3.5 months (95% CI: 2.8–4.0). Median TTP from trabectedin significantly differed (p < 0.001) in patients with L-sarcomas as compared with patients with non-L-sarcomas (5.1 months [95% CI: 3.8–6.4] vs. 2.8 months [95% CI: 2.3–3.3]). Exploratory univariate and multivariate analyses identified metastasis-free interval (MFI) <10 months, Karnofsky performance status <80%, non-L-sarcoma and grade 3 sarcoma as per the French Federation of Cancer Centers Sarcoma Group (FNCLCC) criteria as independent prognostic factors associated with both worse TTP and OS (Table 2).

	Univariate Analysis HR (95% CI)				Multivariate Analysis HR (95% CI)			
Prognostic Factor	Median TTP	<i>p</i> -Value	Median OS	<i>p</i> -Value	TTP	p-Value	OS	<i>p</i> -Value
Metastasis-free interval (months)								
- 0–10	2.8 (2.3–3.2)	0.001	8 (5.7–10.2)	0.002	1.6 (1.2–2.0)	< 0.001	1.4 (1.1–1.9)	0.01
- >10	4.1 (2.8–5.4)		14.7 (12–17.3)					
Metastatic at diagnosis								
- Yes	3.5 (2.9–4)	0.047	11.7 (9.2–14.1)	0.022	0.9 (0.6–1.3)	0.67	1.1 (0.8–1.7)	0.51
- No	4.4 (1.9–6.9)		18 (9–27)					
Age (years)								
- 0–50	3.7 (2.7-4.6)	0.16	13.5 (10.1–16.9)	0.081				
- >50	3.5 (2.8–4.1)		11.3 (8.5–14.1)					
Sex								
- Male	3.7 (3.1-4.4)	0.5	10.2 (7.7–12.7)	0.098				
- Female	3.5 (2.6–4.5)		13.9 (11.3–16.4)					
Karnofsky PS								
- >80	5.9 (4-7.7)	< 0.001	19.5 (16.8-22.2)	< 0.001		< 0.001		< 0.001
- 0-80	2.7 (2.3–3)		7.4 (5.4–9.4)		1.6 (1.2–2.1)		1.9 (1.5–2.5)	
FNCLCC tumor grade ^a								
- 1	7.6 (5.4–9.8)	-0.001	25.7 (13.8-37.6)	-0.001		0.015		0.027
- 2	3.7 (2.2–5.2)	<0.001	15.2 (10.9–19.4)	<0.001		0.015		0.027
- 3	3 (2.5–3.5)		8.9 (6.1–11.6)		1.4 (1.1–1.8)		1.4 (1.0–1.8)	
Histology								
- L-sarcoma	5.1 (3.8-6.4)	< 0.001	17.9 (14.3–21.5)	< 0.001		< 0.001		< 0.001
- Other	2.8 (2.3–3.3)		7.3 (5.6–9)		1.9 (1.5–2.4)		1.8 (1.4–2.3)	
- L-sarcoma	5.1 (3.8-6.4)		17.9 (14.3–21.5)					
- UPS	2.2 (1.6–3)	< 0.001	3.7 (2.5-4.9)	< 0.001				
- Other	3.1 (2.6–3.6)		8 (6.2–9.8)					
- TR-sarcoma	4.0 (3.0–3.9)	0.1	13.9 (8.4–19.3)	0.202				
- Other	3.3 (2.7–3.8)	0.1	11.6 (9.3–13.8)	0.295				

Table 2. Univariate and multivariate analysis of prognostic factors for worse TTP and OS.

	Univariate Analysis HR (95% CI)			Multivariate Analysis HR (95% CI)			CI)	
Prognostic Factor	Median TTP	<i>p</i> -Value	Median OS	<i>p</i> -Value	TTP	<i>p</i> -Value	OS	<i>p</i> -Value
Previous response								
- CR/PR - SD - PD	3 (2.4–3.5) 4.6 (3–6.1) 3.4 (3–4)	0.33	10.6 (8–13.2) 17 (12–22) 9.9 (5.9–13.8)	0.087				
Previous anthracycline ^b	3.8 (2.7-4.8)	0.15	13.1 (8.9–17.3)	1				
- No	3.4 (2.8–3.9)		11.8 (9.3–14.2)					
Previous gemcitabine ^b - Yes - No	3.4 (2.9–3.9) 3.8 (2.9–4.7)	0.091	12.2 (9.3–15.2) 12 (9.4–14.6)	0.83				
Previous chemotherapy line for advanced disease $\begin{array}{c} - & 1\\ - & 2\\ - & \geq 3\end{array}$	3.8 (2.8–4.8) 3.8 (3.1–4.5) 3.3 (2.5–4)	0.12	12.2 (8.8–15.7) 13.1 (10.8–15.5) 9.2 (5.4–13.1)	0.48				

Table 2. Cont.

^a Tumor specimens were classified according to the French Federation of Cancer Centers Sarcoma Group (FNCLCC) criteria. ^b Drugs given immediately prior to treatment with trabectedin. CI, confidence interval; CR, complete response; OS, overall survival; HR, hazard ratio; PD, progressive disease; PR, partial response; PS, performance status; SD, stable disease; TR-sarcoma, translocation-related sarcoma; TTP, time to progression.

3.3. GEISTRA Score

In the training cohort (n = 191), the median GMI (mGMI) was 0.91 (0–69). Overall, 101 patients (52.9%) had a GMI < 1, 22 patients (11.5%) a GMI equal to 1–1.33 and 68 (35.6%) had a GMI > 1.33. We found a statistically significant association between the GMI > 1.33 and median OS and TTP (p < 0.001; Table 3). There was also a high concordance rate between the best objective response to trabectedin and the GMI > 1.33 (p < 0.001; Table 3).

Table 3. Relation between the GMI and other activity end-points in the training cohort.

Outcome Endpoints	GMI 0–1.33	GMI > 1.33	<i>p</i> -Value	
Response to trabectedin				
 Complete/partial response Stable disease 	7 (6.4%) 21 (19.1%)	14 (20.5%) 39 (57.4%)	< 0.001	
- Progressive disease	82 (74.5%)	15 (22.1%)		
Median OS from trabectedin (95% CI)	6.4 (4-8.9)	25.2 (14–36.4)	< 0.001	
Median OS from initial diagnosis (95% CI)	34.8 (30.2–39.4)	64.6 (51.1–78.1)	<0.001	
Median OS from metastatic disease (95% CI)	23 (17.3–28.6)	32.7 (27.8–37.7)	<0.001	
Median TTP trabectedin (95% CI)	2.3 (2–2.6)	8.2 (6.2–10.1)	<0.001	

GMI, growth modulation index; OS, overall survival; TTP, time to progression.

Table 4 depicts the results of the univariate logistic analysis of clinical prognostic factors related to GMI in the training cohort. Variables found to be significantly different in the univariate analysis were included in multivariate analysis. Four variables were found to be independently associated to GMI > 1.33: MFI > 5, Karnofsky performance status >80%, L-sarcoma histology, and progression after the prior chemotherapy line. Those factors were included in a multivariate analysis and also resulted to be significantly associated to GMI > 1.33 (Table 4).

Table 4. Univariate and multivariate analysis of variables in relation to growth modulation index (GMI) in the training cohort.

CMI 0-1.33CMI > 1.33 p -ValueOdds Ratio (95% CI) p -ValueMetastasis-free interval (months)	Prognostic Factors	Univariate Analysis			Multivariate Analysis			
		GMI 0–1.33	GMI > 1.33	<i>p</i> -Value	Odds Ratio (95% CI)	p-Value		
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Metastasis-free interval (months)							
- 55 62 (54%) 46 (78%) 2.81 (1.29–6.16) Metastatic at diagnosis - Ves 36 (29%) 9 (13%) 0.013 - No 87 (71%) 59 (87%) 0.013 - Age (years) - 0.46 (54%) 33 (48%) 0.37 - - - - 0.80 0.31 (44%) 0.31 (44%) 0.039 0.044 - - 0.48 - 0.47 (39%) 0.014 (45%) 0.037 - - 0.49 0.044 - 0.055 - 14 (1.02-4.5) 0.014 - 0.014 - 0.031 - - - 1.41 (102-4.5)	- 0–5	52 (46%)	13 (22%)	0.003		0.01		
Metastric at diagnosis - Yes 36 (29%) 9 (13%) 0.013 Age (years) - - 0.50 64 (52%) 35 (51%) 1 - 0-50 64 (52%) 35 (51%) 1 - Sex - - - 0.60 - - - Male 60 (49%) 38 (56%) 0.37 - - - Male 60 (49%) 39 (49%) 0.039 0.044 - 0-80 73 (61%) 29 (43%) 0.039 2.14 (1.02-4.5) 0.044 - 0-80 73 (61%) 29 (43%) 0.039 2.14 (1.02-4.5) 0.044 - 1 13 (12%) 10 (16%) 0.55 - 1.4 (1.02-4.5) 0.044 - 2 30 (27%) 13 (21%) 0.055 - 1.4 (1.02-4.5) 0.031 - 1 13 (12%) 10 (16%) 0.023 2.26 (1.08-4.74) 0.031 - 1	- >5	62 (54%)	46 (78%)		2.81 (1.29–6.16)			
- Yes 36 (29%) 9 (13%) 0.013 - No 87 (71%) 59 (87%) - No 87 (71%) 59 (87%) - 0-50 64 (52%) 35 (51%) 1 - 550 59 (87%) - 500 64 (52%) 33 (48%) - 580 50 (48%) 33 (48%) - Female 60 (49%) 38 (56%) 0.37 - 580 0.039 0.039 0.044 - 580 73 (61%) 29 (43%) 0.039 0.044 - 580 73 (61%) 29 (43%) 0.039 0.044 - 580 73 (61%) 29 (43%) 0.039 0.044 - 580 73 (61%) 29 (57%) 0.055 - 21 30 (27%) 13 (21%) 0.55 - 3 67 (61%) 38 (62%) - $1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1$	Metastatic at diagnosis							
$ \begin{array}{c c c c c c c } & & & & & & & & & & & & & & & & & & &$	- Yes	36 (29%)	9 (13%)	0.013				
Age (years) - 0-50 64 (52%) 35 (51%) 1 - >50 59 (48%) 33 (48%) Sex - - Male 60 (49%) 38 (56%) 0.37 - Male 60 (49%) 38 (56%) 0.37 0.044 Karnofsky PS - - 0.039 0.039 0.044 - >80 47 (36%) 29 (43%) 0.039 2.14 (1.02-4.5) 0.044 - >80 47 (39%) 39 (57%) 0.55 0.55 0.55 - 1 13 (12%) 10 (16%) 0.55 0.023 2.26 (1.08-4.74) 0.031 - 2 30 (27%) 13 (21%) 0.023 2.26 (1.08-4.74) 0.031 - 1 - I3 (14%) 42 (62%) 0.023 2.26 (1.08-4.74) 0.031 - 0.56 26 (38%) 0.032 2.26 (1.08-4.74) 0.031 - UPS 22 (18%) 5 (7%) 0.032 2.26 (1.08-4.74) 0.031 - UPS 22 (18%) 5 (7%) <t< td=""><td>- No</td><td>87 (71%)</td><td>59 (87%)</td><td></td><td></td><td></td></t<>	- No	87 (71%)	59 (87%)					
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Age (years)							
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	- 0–50	64 (52%)	35 (51%)	1				
Sex - Male 60 (49%) 38 (56%) 0.37 - Female 63 (51%) 30 (44%) 0.039 0.044 Karnofsky PS - 0-80 73 (61%) 29 (43%) 0.039 0.044 - >80 47 (39%) 39 (57%) 2.14 (1.02-4.5) 0.044 - >80 47 (39%) 39 (57%) 2.14 (1.02-4.5) 0.044 - >80 47 (39%) 39 (57%) 2.14 (1.02-4.5) 0.044 - 2 30 (27%) 13 (21%) 0.55 0.55 - 1 13 (12%) 10 (16%) 0.55 0.55 - 2 30 (27%) 13 (21%) 0.55 0.051 - L-sarcoma 54 (44%) 42 (62%) 0.023 2.26 (1.08-4.74) 0.031 - L-sarcoma 54 (44%) 42 (62%) 0.032 2.26 (1.08-4.74) 0.031 - UPS 22 (18%) 5 (7%) 0.032 -2.60 (1.08-4.74) 0.031 - UPS 22 (18%) 5 (7%) 0.032	- >50	59 (48%)	33 (48%)					
- Male $60 (49\%) 38 (5\%) 0.37$ - Female $63 (51\%) 30 (44\%)$ Karnofsky PS - 0-80 73 (61%) 29 (43%) 0.039 0.044 ->80 47 (39\%) 39 (57%) 2.14 (1.02-4.5) FNCLCC tumor grade ^a - 1 13 (12%) 10 (16%) 0.55 - 3 67 (61%) 38 (62%) Histology - L-sarcoma 54 (44%) 42 (62%) 0.023 2.26 (1.08-4.74) 0.031 Histology - L-sarcoma 54 (44%) 42 (62%) 0.032 - UPS 22 (18%) 5 (7%) - UPS 22 (18%) 5 (7%) - TR-sarcoma 61(25%) 31 (26.3%) 0.458 Histology - TR-sarcoma 61(25%) 31 (26.3%) 0.458 - Other 178(75%) 87(73.7%) Previous best response - CR/PR 32 (26%) 5 (8%) - SD 34 (28%) 11 (17%) - PD 55 (45%) 49 (75%) Previous best response - CR/PR 32 (26%) 5 (8%) - Other 47 (38%) 21 (31%) Previous best response - CR/PR 32 (26%) 5 (8%) - SD 34 (28%) 11 (17%) - PD 55 (45%) 49 (75%) Previous best response - CR/PR/SD 66 (54%) 16 (25%) <0.001 <0.001 - (0.001 - (0.0	Sex							
- Female 63 (51%) 30 (44%) Karnofsky PS . . . 0.039 .0.039 .0.044 - 0.80 73 (61%) 29 (43%) 0.039 2.14 (1.02–4.5) 0.044 - >.80 47 (39%) 39 (57%) 2.14 (1.02–4.5) 0.044 - 1 13 (12%) 10 (16%) 0.55 . . - 2 30 (27%) 13 (21%) 0.55 . . . - 1. 13 (12%) 13 (26%) 0.023 2.26 (1.08–4.74) 0.031 - 0.458 - L-sarcoma 54 (44%) 42 (62%) 0.032 2.26 (1.08–4.74) 0.031 . - Other 69 (56%) 26 (38%) 0.032 .	- Male	60 (49%)	38 (56%)	0.37				
Karnofsky PS - 0-80 73 (61%) 29 (43%) 0.039 0.044 - >80 47 (39%) 39 (57%) 2.14 (1.02–4.5) FNCLCC tumor grade ^a	- Female	63 (51%)	30 (44%)					
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Karnofsky PS							
- >80 47 (39%) 39 (57%) 2.14 (1.02–4.5) FNCLCC tumor grade ^a - 1 13 (12%) 0.55 - 1 13 (12%) 13 (21%) 0.55 - 3 67 (61%) 38 (62%) 0.023 2.26 (1.08–4.74) 0.031 - L-sarcoma 54 (44%) 42 (62%) 0.023 2.26 (1.08–4.74) 0.031 - Desarcoma 54 (44%) 42 (62%) 0.032 2.26 (1.08–4.74) 0.031 - Desarcoma 54 (44%) 42 (62%) 0.032 2.26 (1.08–4.74) 0.031 - L-sarcoma 54 (44%) 42 (62%) 0.032 2.26 (1.08–4.74) 0.031 - L-sarcoma 54 (44%) 42 (62%) 0.032 2.26 (1.08–4.74) 0.031 - UPS 22 (18%) 5 (7%) 0.032 -	- 0-80	73 (61%)	29 (43%)	0.039		0.044		
FNCLCC tumor grade ^a - 1 13 (12%) 10 (16%) 0.55 - 2 30 (27%) 13 (21%) 0.55 Histology - L-sarcoma 54 (44%) 42 (62%) 0.023 2.26 (1.08–4.74) 0.031 - Dther 69 (56%) 26 (38%) 0.032 2.26 (1.08–4.74) 0.031 - Dther 69 (56%) 26 (38%) 0.032 2.26 (1.08–4.74) 0.031 - L-sarcoma 54 (44%) 42 (62%) 0.032 2.26 (1.08–4.74) 0.031 - Dther 69 (56%) 26 (38%) 0.032 2.26 (1.08–4.74) 0.031 - Dther 69 (56%) 26 (38%) 0.032 2.26 (1.08–4.74) 0.031 - Dther 78 (73.%) 21 (31%) 0.032 - - - Histology - TRs-sarcoma 61(25%) 31(26.3%) 0.458 - - - - - - - - - - - - - - -	- >80	47 (39%)	39 (57%)		2.14 (1.02–4.5)			
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	FNCLCC tumor grade ^a							
$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	- 1	13 (12%)	10 (16%)	0.55				
- 3 6' (61%) 38 (62%) Histology - L-sarcoma 54 (44%) 42 (62%) 0.023 2.26 (1.08–4.74) 0.031 - Other 69 (56%) 26 (38%) 0.032 2.26 (1.08–4.74) 0.031 - Other 69 (56%) 26 (38%) 0.032 2.26 (1.08–4.74) 0.031 - UPS 22 (18%) 5 (7%) 0.032 0.032 0.032 - UPS 22 (18%) 5 (7%) 0.032 0.032 0.032 - UPS 22 (18%) 5 (7%) 0.032 0.032 0.032 - UPS 22 (18%) 5 (7%) 0.0458 0.0458 0.0458 - Other 178(75%) 87(73.7%) 0.001 0.001 0.001 Previous best response - CR/PR 32 (26%) 5 (8%) 0.001 - 0.001 - SD 34 (28%) 11 (17%) <0.001	- 2	30 (27%)	13 (21%)	0.00				
Histology-L-sarcoma54 (44%)42 (62%)0.0232.26 (1.08–4.74)0.031-Other69 (56%)26 (38%)0.0322.26 (1.08–4.74)0.031Histology-L-sarcoma54 (44%)42 (62%)0.032-UPS22 (18%)5 (7%)0.032Other47 (38%)21 (31%)HistologyOther178(75%)87(73.7%)0.458Other178(75%)87(73.7%)Previous best responseCR/PR32 (26%)5 (8%)SD34 (28%)11 (17%)Previous best responseCR/PR/SD66 (54%)16 (25%)<0.001	- 3	67 (61%)	38 (62%)					
$\begin{array}{c ccccc} - & L-sarcoma & 54 (44\%) & 42 (62\%) & 0.023 & 2.26 (1.08-4.74) & 0.031 \\ \hline & Other & 69 (56\%) & 26 (38\%) & & & \\ \hline & Histology & & & & \\ - & L-sarcoma & 54 (44\%) & 42 (62\%) & & & \\ - & UPS & 22 (18\%) & 5 (7\%) & & & \\ - & Other & 47 (38\%) & 21 (31\%) & & & \\ \hline & Histology & & & & \\ - & TR-sarcoma & 61(25\%) & 31(26.3\%) & 0.458 & & \\ - & TR-sarcoma & 61(25\%) & 87(73.7\%) & & & \\ \hline & Previous best response & & & \\ - & CR/PR & 32 (26\%) & 5 (8\%) & \\ - & SD & 34 (28\%) & 11 (17\%) & \\ - & PD & 55 (45\%) & 49 (75\%) & \\ \hline & Previous best response & & \\ - & CR/PR/SD & 66 (54\%) & 16 (25\%) & <0.001 & & \\ - & CR/PR/SD & 66 (54\%) & 16 (25\%) & <0.001 & \\ - & PD & 55 (45\%) & 49 (75\%) & \\ \hline & Previous anthracycline & & \\ - & Yes & 35 (28\%) & 25 (37\%) & 0.26 & \\ \hline \end{array}$	Histology							
- Other 69 (36%) 26 (38%) Histology - L-sarcoma 54 (44%) 42 (62%) - UPS 22 (18%) 5 (7%) 0.032 - Other 47 (38%) 21 (31%) 0.032 Histology - TR-sarcoma 61(25%) $31(26.3\%)$ 0.458 - Other 178(75%) 87(73.7%) 0.458 - Other 178(75%) 87(73.7%) Previous best response - CR/PR 32 (26%) 5 (8%) - SD 34 (28%) 11 (17%) -0.001 Previous best response - CR/PR/SD 66 (54%) 49 (75%) Previous best response - CR/PR/SD 66 (54%) 16 (25%) <0.001 - PD 55 (45%) 49 (75%) 4.96 (2.24-10.97) <0.001 - PD 55 (45%) 49 (75%) $4.96 (2.24-10.97)$ <0.001 - Yes 35 (28%) 25 (37%) 0.26 <0.26	- L-sarcoma	54 (44%)	42 (62%)	0.023	2.26 (1.08–4.74)	0.031		
Histology-L-sarcoma $54 (44\%)$ $42 (62\%)$ $5 (7\%)$ 0.032 -UPS $22 (18\%)$ $5 (7\%)$ 0.032 -Other $47 (38\%)$ $21 (31\%)$ 0.458 Histology-TR-sarcoma $61(25\%)$ $31(26.3\%)$ 0.458 -Other $178(75\%)$ $87(73.7\%)$ 0.458 -Other $178(75\%)$ $87(73.7\%)$ $-$ Previous best response- $ CR/PR$ $32 (26\%)$ $5 (8\%)$ -SD $34 (28\%)$ $11 (17\%)$ $-$ -PD $55 (45\%)$ $49 (75\%)$ $-$ Previous best response- $ -$ -CR/PR/SD $66 (54\%)$ $16 (25\%)$ $-$ -CR/PR/SD $66 (54\%)$ $16 (25\%)$ $ -$ -PD $55 (45\%)$ $49 (75\%)$ $4.96 (2.24-10.97)$ <0.001 -Previous anthracycline- $ -$ -Yes $35 (28\%)$ $25 (37\%)$ 0.26 $-$	- Other	69 (56%)	26 (38%)					
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Histology							
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	- L-sarcoma	54 (44%)	42 (62%)	0.032				
- Other 47 (35 %) 21 (31 %) Histology - TR-sarcoma $61(25\%)$ $31(26.3\%)$ 0.458 - Other 178(75\%) $87(73.7\%)$ 0.458 Previous best response - CR/PR $32 (26\%)$ $5 (8\%)$ - SD $34 (28\%)$ 11 (17%) <0.001 - PD 55 (45\%) 49 (75\%) <0.001 - CR/PR/SD $66 (54\%)$ $16 (25\%)$ <0.001 <0.001 - PD 55 (45\%) 49 (75\%) <0.001 <0.001 - PD 55 (45\%) 49 (75\%) $4.96 (2.24-10.97)$ <0.001 - PD 55 (45\%) 49 (75\%) $4.96 (2.24-10.97)$ <0.001 - PD 55 (45\%) 49 (75\%) $4.96 (2.24-10.97)$ <0.001 - PD 55 (45\%) 49 (75\%) 0.26 <0.001 - Yes $35 (28\%)$ $25 (37\%)$ 0.26 <0.026	- UPS	22 (18%)	5 (7%) 21 (21%)					
Histology-TR-sarcoma $61(25\%)$ $31(26.3\%)$ 0.458 -Other $178(75\%)$ $87(73.7\%)$ Previous best response- CR/PR $32(26\%)$ $5(8\%)$ -SD $34(28\%)$ $11(17\%)$ -PD $55(45\%)$ $49(75\%)$ Previous best responseCR/PR/SD $66(54\%)$ $16(25\%)$ <0.001 -PD $55(45\%)$ $49(75\%)$ $4.96(2.24-10.97)$ Previous anthracyclineYes-Yes $35(28\%)$ $25(37\%)$ 0.26	- Other	47 (3070)	21 (3170)					
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Histology	(1(050))	21/26 20/)	a 1- a				
- Other 176(75%) 67(757%) Previous best response - CR/PR 32 (26%) 5 (8%) - SD 34 (28%) 11 (17%) <0.001	- TR-sarcoma	61(25%) 178(75%)	31(26.3%)	0.458				
- CR/PR 32 (26%) 5 (8%) <0.001		170(7578)	07 (7 3.7 78)					
- CR/PR $32 (26\%)$ $5 (8\%)$ <0.001	Previous best response	22 (2(0))	F (00()					
- SD 34 (26 %) 11 (17 %) - PD 55 (45%) 49 (75%) Previous best response - CR/PR/SD 66 (54%) 16 (25%) <0.001	- CR/PR	32 (26%)	5 (8%) 11 (17%)	< 0.001				
Previous best response - CR/PR/SD 66 (54%) 16 (25%) <0.001 <0.001 - PD 55 (45%) 49 (75%) 4.96 (2.24–10.97) Previous anthracycline - Yes 35 (28%) 25 (37%) 0.26	- 5D - PD	54 (20 %) 55 (45%)	49 (75%)					
- CR/PR/SD 66 (54%) 16 (25%) <0.001	Provious hast reamones	00 (1070)	1) (7070)					
- CR/PR/SD 66 (34 %) 16 (25 %) <0.001 <0.001 - PD 55 (45%) 49 (75%) 4.96 (2.24–10.97) Previous anthracycline - Yes 35 (28%) 25 (37%) 0.26	CR (RR (CD	66 (54%)	16 (25%)	-0.001		-0.001		
Previous anthracycline - Yes 35 (28%) 25 (37%) 0.26 - Yes 35 (28%) 25 (37%) 0.26	- CR/PR/SD	55 (45%)	10 (25%)	<0.001	4 96 (2 24-10 97)	<0.001		
- Yes 35 (28%) 25 (37%) 0.26	Provious anthragyalina	00 (1070)	1) (7070)		1.90 (2.21 10.97)			
-165 $33(2070)$ $23(3770)$ 0.20	Vas	35 (28%)	25 (37%)	0.26				
- No $88(71%)$ $43(63%)$	- 165 - No	33 (28 %) 88 (71%)	43 (63%)	0.26				
	Compitabing	00 (7170)	10 (00 /0)					
$V_{re} = 54(44\%) = 26(38\%) = 0.54$	Ver	54 (44%)	26 (38%)	0 54				
$- N_{0} = \frac{69}{56\%} = \frac{42}{62\%} = \frac{69}{56\%} = \frac{69}{$	- 1es - No	69 (56%)	42 (62%)	0.34				
Number of prior lines for advanced	Number of prior lines for advanced	0, (00,0)	12 (0270)					
disease $41(33\%)$ $34(50\%)$	disease	A1 (22%)	34 (50%)					
-1 52 (42%) 27 (40%) 0.022	- 1	52 (42%)	27 (40%)	0.022				
$\frac{2}{30(24\%)}$ $\frac{2}{7(10\%)}$	- 2	30 (24%)	7 (10%)					

^a Tumor specimens were classified according to the French Federation of Cancer Centers Sarcoma Group (FNCLCC) criteria. CR, complete response; GMI, growth modulation index; PD, progressive disease; PR, partial response; PS, performance status; SD, stable disease; TR-sarcoma, translocation-related sarcoma; UPS, undifferentiated pleomorphic sarcoma.

The GEISTRA score was defined taking into account these four variables, assigning one point for each variable: MFI 0–5 months, Karnofsky performance status <80%, non-L-sarcoma histology, and clinical benefit (i.e., CR/PR/SD) of previous line. Based on those variables, we defined three prognostic staging groups: a GEISTRA group 0 for a total score between 0–1 points and group 1 for a score of 2–4 points. Finally, we observed a statistically significant correlation between the lower scores of the two-stage GEISTRA score and larger median TTP and median OS (p < 0.001) following the treatment with trabectedin as shown in Table 5 and Figure 1. We validated the score using the validation cohort as we can see in Figure 1.



Figure 1. Cont.



Figure 1. Time to progression and overall survival curves according to GEISTRA score in the training (**A**,**B**) and validation (**C**,**D**) cohorts.

		Training Cohort				Validation Cohort				
		TT	TTP OS		ТТ	'P	OS			
GEISTRA Staging Group	GEISTRA Score	mTTP (95% CI)	<i>p</i> -Value	mOS (95% CI)	<i>p</i> -Value	mTTP (95% CI)	<i>p-</i> Value	mOS (95% CI)	<i>p</i> -Value	
0	0–1	6.4 (3.8–8.9)		19 (16.4–21.7)		6.5 (1.7–11.3)		24.9 (18.4–31.3)		
1	2–4	2.5 (2–3)	< 0.001	7.4 (5.7–9.2)	< 0.001	3.1 (2.3–3.9)	0.017	10.5 (5.3–15.7)	0.004	
Whole series		3.4 (2.8–4)		11.2 (8.9–13.5)		3.4 (2.8–4)		11.2 (8.9–13.5)		

Table 5. Correlation between GEISTRA score and time-to-event outcomes from trabected in therapy in the training and validation cohort.

CI, confidence Interval; TTP: Time to Progression; OS: Overall Survival; mTTP: Median TTP; mOS: median OS.

4. Discussion

This retrospective analysis of clinicopathological prognostic variables aimed to identify patients obtaining a higher benefit with trabected in treatment as second or further line for progressing ASTS. With this in mind, a new GMI-based score, GEISTRA, which showed a strong correlation with clinical efficacy endpoints (ORR, TTP and OS) was defined. We previously defined this score in a training cohort, and validated with an additional validation cohort [16]. Specifically, the independent worse prognostic variables comprising the GEISTRA score were MFI < 5 months, Karnofsky < 80%, Non L-sarcomas and obtaining clinical benefit rate in the previous systemic line.

MFI was identified as a prognostic factor for first and second lines in advanced STS by EORTC trials [18]. In fact, MFI was an independent prognostic variable for a better progression free survival in ASTS patients treated with a second or further line [19]. A longer MFI could reflect a more indolent tumor biological behavior that could be related with a slower proliferation also in advanced disease. In line with that, the median time to response for trabectedin ranges from 3.7 to 5.3 in prospective phase II trials [20,21], which could indicate that indolent tumors are a favorable profile for trabectedin efficacy.

Despite the fact that trabectedin can be effective across a wider range of sarcoma subtypes such as translocation-related sarcomas, undifferentiated pleomorphic sarcomas or synovial sarcoma [22,23], the fact is that pivotal trials of trabectedin have been conducted in L-sarcomas, precisely because a greater benefit of trabectedin is obtained in this context [10]. Myxoid liposarcoma is a particularly sensitive subtype to trabectedin, where a new mechanism of action was described for this drug through the displacement of oncogenic transcription factor from the target promoter [24]. Even though other histologic grouping could be performed, it was preferred to consider non-L vs. L-sarcomas as roughly half of patients were distributed in each group.

Not surprisingly, performance status at the time of trabected in initiation resulted in an independent prognostic variable. Performance status has shown to be a robust prognostic variable in ASTS [25]. In reality, the fact that response probability and the overall survival are shortened with increasing systemic lines in ASTS [26] could be related to an impairment of performance status.

More remarkable is the variable related to obtaining any response or stabilization with the right previous line as a worse prognostic factor. This obviously has to do with some selection bias inherent to targeting the population with GMI > 1.33. Nevertheless, analyzing the median TTP in patients with progressive disease or the objective response to the previous line, they were almost similar (9.9 vs. 16 months), so we do not consider that its influence on GMI is so remarkable. On the other hand, what we consider clinically relevant, and noteworthy to take into consideration, is the fact that progressive disease,

as the best RECIST response in the previous systemic line, does not preclude trabectedin efficacy.

Being the ORR below 10% for the registered drugs in second lines of ASTS, other prognostic tools, such as GEISTRA, showing a good correlation to PFS and OS appear appealing.

To the best of our knowledge, the combination of these clinical parameters, widely and easily available in clinical practice, has not been previously studied in a large cohort of treated ASTS patients.

In the present study trabected in administration resulted in an ORR of 12.6%, DCR of 48.0%, and a median TTP and OS of 3.5 and 12.0 months, respectively. These figures are similar to previously reported clinical trials with trabected in in ASTS [9,10,15,23] as well as to retrospective studies [27–30] (Supplementary Table S1). It is noteworthy that despite our series containing 45.9% of non-L-sarcomas, clinical endpoints were similar to series only focusing on L-sarcomas. Nevertheless, slightly better results than published have been found in our series among L-sarcomas for both, median TTP and OS. Generally, there are sparse data addressing prognostic or predictive scores in ASTS, as just a few studies have previously described prognostic scores and typically among patients with localized disease [31,32]. For instance, Penel et al. reported the statistically significant relationship between a high GMI and favorable efficacy outcomes in patients treated with trabected in (i.e., ORR, TTP and OS) [14]. High GMI rates seen for trabected in the present study (GMI 1–1.33: 11.5%; GMI > 1.33: 33.1%) favorably compare to Penel study [14] which reported 7.5% and 29.0% of patients with a GMI of 1–1.33 and a GMI > 1.33, respectively. Besides, Cousin reported a significant correlation between those with GMI > 1.33 and OS in a retrospective multicenter study in patients with ASTS receiving an active second-line after doxorubicin-based regimens [13]. It is noteworthy that the median GMI (mGMI) of 0.82 obtained in this study is in the range of other series treated with trabectedin, such as those reported by Penel et al. (mGMI: 0.6) [14], Buonadonna et al. (mGMI:0.8) [15] Cousin et al. (mGMI:0.75) [13] and Kobayashi et al. (mGMI:0.91) [30], despite the large proportion of patients (45.9%) with non-L sarcomas. This indicates that a consistent benefit is reached with trabected in in a substantial number of patients in second line of ASTS. Considering that median of PFS is decreasing as the number of lines in ASTS (and in general in all tumors) increases due to more aggressive tumor phenotype and to the more fragile host, a median GMI close to the unit indicates a very good option for a drug prescribed at least in second line of ASPS.

In contrast to previous findings regarding a lower trabected efficacy in the context of a higher number of previous lines [32], we did not find this factor of prognostic relevance. However, it should be considered that those patients receiving trabected as a first line of ASTS, as they had received anthracyclines and ifosfamide in a perioperative setting, have not been included in our study.

Gemcitabine-based treatment is one of the most widely used second-line chemotherapy schedules in ASTS. In our study, previous administration of gemcitabine-based treatment apparently did not have any influence on trabectedin efficacy, as we found no correlation between gemcitabine treatment and GMI, nor any significant prognostic value.

The fact of having selected variables related to patients with GMI > 1.33 can be helpful to understand the utmost benefit profile of patients from trabectedin. However, a limitation of our approach is that patients with GMI between 1 and 1.33 can also obtain substantial benefit from trabectedin, and have not been included in our analysis. Apart from the limited number of patients, the retrospective nature of this study makes impossible the analysis of other important issues such as toxicity.

It could also be worthwhile to validate the prognostic role of emerging blood cell rates as platelet/lymphoid or neuthophil/lymphoid cells in the context of advanced STS. Likewise GEISTRA, these rates can be routinely used in a daily basis and could complement our score [29].

Few studies explored molecular and genetic biomarkers as potential predictors of trabectedin efficacy [33]. In this sense, p53 and FAS expression predicted efficacy of trabectedin and doxorubicin at first line of ASTS [34]. Other studies investigated the nucleotide excision repair and homologous recombination DNA repair pathways, and found a significant correlation between better response and low BRCA1 mRNA expression and high ERCC1 or ERCC5 expression [35,36].

5. Conclusions

In conclusion, the GEISTRA score represents an easily applicable clinical tool that can be useful and reliable to better predict which patients with ASTS are the best candidates for the treatment with trabected in in clinical practice.

Supplementary Materials: The following are available online at https://www.mdpi.com/2072-669 4/13/4/792/s1, Table S1: Comparative table with outcome measures of different studies of ASTS treated with trabectedin.

Author Contributions: Conceptualization, J.M.-T. and J.M.-B.; methodology, J.M.-T., J.M.-B. and A.G.; software, J.M.-T. and A.G.; validation, J.M.-T. and A.G.; formal analysis, J.M.-T. and A.G.; investigation, J.M.-T., L.M.D.S.-G., P.L., J.M.-B., R.Á., G.M., R.D.-B., A.P., J.M.C., J.C.-J., A.L.P., M.A.V.S., C.M.V.-M., I.S., J.M.-G., J.R.-C., A.D.J., J.A.C., D.SM., I.G.-S., A.G.; resources, J.M.-T., L.M.D.S.-G., P.L., J.M.-B., R.Á., G.M., R.D.-J., J.A.C., D.SM., I.G.-S., A.G.; cresources, J.M.-T., L.M.D.S.-G., P.L., J.M.-B., R.Á., G.M., R.D.-B., A.P., J.M.C., J.C.-J., A.L.P., M.A.V.S., C.M.V.-M., I.S., J.M.-G., J.R.-C., A.D.J., J.A.C., D.SM., I.G.-S., A.G.; data curation, J.M.-T., L.M.D.S.-G., P.L., J.M.-B., R.Á., G.M., R.D.-B., A.P., J.M.C., C.M.V.-M., I.S., J.M.-G., J.R.-C., A.D.J., J.A.C., D.SM., I.G.-S., A.G.; data curation, J.M.-T., L.M.D.S.-G., P.L., J.M.-B., R.Á., G.M., R.D.-B., A.P., J.M.C., J.C.-J., A.L.P., M.A.V.S., C.M.V-M., I.S., J.M.-G., J.R.-C., A.D.J., J.A.C., D.SM., I.G.-S., A.G.; data curation, J.M.-T., L.M.D.S.-G., P.L., J.M.-B., R.Á., G.M., R.D.-B., A.P., J.M.C., J.C.-J., A.L.P., M.A.V.S., C.M.V-M., I.S., J.M.-G., J.R.-C., A.D.J., J.A.C., D.SM., I.G.-S., A.G.; writing—original draft preparation, J.M.-T.; writing—review and editing, J.M.-T., L.M.D.S.-G., P.L., J.M.-B., R.Á., G.M., R.D.-B., R.Á., G.M., R.D.-B., A.P., J.M.C., J.C.-J., A.L.P., M.A.V.S., C.M.V.-M., I.S., J.M.-G., J.R.-C., A.D.J., J.M.-G., J.R.-C., A.D.J., J.A.C., D.SM., I.G.-S., A.G.; visualization, J.M.-T., L.M.D.S.-G., P.L., J.M.-B., R.Á., G.M., R.D.-B., A.P., J.M.C., J.C.-J., A.L.P., M.A.V.S., C.M.V.-M., I.S., J.M.-G., J.R.-C., A.D.J., J.A.C., D.SM., I.G.-S., A.G.; supervision, J.M.-T. and J.M.-B.; project administration, J.M.-T.; funding acquisition, J.M.-T. and J.M.-B. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by the Spanish Group for Research on Sarcoma (grant number: NA) and partially by PharmaMar. PharmaMar S.A. did not have any role in study design, or in collection, analysis and interpretation of data.

Institutional Review Board Statement: Registered and approved by the Spanish Agency of Medicines and Healthcare Products and Reference Ethic Committee (GEI-TRA-2015-01/EPA-OD).

Informed Consent Statement: Informed consent was obtained from all subjects involved in the study.

Data Availability Statement: The datasets used and/or analyzed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request.

Acknowledgments: The authors thank all GEIS group members who have contributed to the completion of this study, and also thank the GEIS Datacenter staff for their logistic support, as well as all the patients and their families for their confidence and encouragement. The authors would like to acknowledge Adnan Tanović for providing writing and editorial assistance for the manuscript (funded by PharmaMar, S.A.).

Conflicts of Interest: J.M.-T. received grants from PharmaMar to conduct this study on behalf of Spanish Group for Sarcoma Research (GEIS); meeting travel expenses from PharmaMar, Eisai, Lilly, Merck; and advisory board honoraria from Eisai, Merck, Fresenius Kabi, and Sanofi. L.M.D.S.-G. reports advisory board honoraria from PharmaMar. JMB reports grants and personal fees from PharmaMar and Eisai; grants from Novartis, Immix Biopharma; personal fees from Lilly, Bayer, Lixte, Karyopharm, Deciphera, GSK, AROG PharmaCeuticals, Blueprint, Nektar, Forma, Amgen, Daiichi-Sankyo. RA reports personal fees from PharmaMar, Lilly and Novartis. G.M. reports personal fees from PharmaMar, Roche, Tesaro, Eisai, Lilly, GSK and Otsuka Pharmaceutical. J.C.-J. advisory board honoraria from Pfizer. CVA reports grants, personal fees and nonfinancial support from PharmaMar and grants from Pfizer. CVA reports grants, personal fees and nonfinancial support from PharmaMar, Lilly, Pfizer, Bayer Novartis; grants from Incyte and Eisai. I.S. reports advisory board honoraria from Novartis, Ipsen, Amgen and PharmaMar. JMG reports personal fees from Amgen

and PharmaMar. J.A.C. reports personal fees from PharmaMar. D.SM. reports travel support and institutional research grant from PharmaMar. For the remaining authors none were declared.

References

- 1. Fletcher, C.; Bridge, J.; Antonescu, C.; Mertens, F. WHO Classification of Tumours: Soft Tissue and Bone Tumours (WHO Classification of Tumours, 5th ed.; International Agency for Research on Cancer: Lyon, France, 2020; Volume 3.
- Judson, I.; Verweij, J.; Gelderblom, H.; Hartmann, J.T.; Schöffski, P.; Blay, J.-Y.; Kerst, J.M.; Sufliarsky, J.; Whelan, J.; Hohenberger, P.; et al. Doxorubicin Alone versus Intensified Doxorubicin Plus Ifosfamide for First-Line Treatment of Advanced or Metastatic Soft-Tissue Sarcoma: A Randomised Controlled Phase 3 Trial. *Lancet Oncol.* 2014, 15, 415–423. [CrossRef]
- Ryan, C.W.; Merimsky, O.; Agulnik, M.; Blay, J.-Y.; Schuetze, S.M.; Van Tine, B.A.; Jones, R.L.; Elias, A.D.; Choy, E.; Alcindor, T.; et al. PICASSO III: A Phase III, Placebo-Controlled Study of Doxorubicin with or Without Palifosfamide in Patients With Metastatic Soft Tissue Sarcoma. J. Clin. Oncol. 2016, 34, 3898–3905. [CrossRef]
- 4. Casali, P.; Abecassis, N.; Aro, H.; Bauer, S.; Biagini, R.; Bielack, S.; Bonvalot, S.; Boukovinas, I.; Bovee, J.V.M.G.; Brodowicz, T.; et al. Corrections to "Soft Tissue and Visceral Sarcomas: Esmo–Euracan Clinical Practice Guidelines for Diagnosis, Treatment and Follow-Up". *Ann. Oncol.* 2018, 29, iv268–iv269. [CrossRef] [PubMed]
- Dossi, R.; Frapolli, R.; Di Giandomenico, S.; Paracchini, L.; Bozzi, F.; Brich, S.; Castiglioni, V.; Borsotti, P.; Belotti, D.; Uboldi, S.; et al. Antiangiogenic Activity of Trabectedin in Myxoid Liposarcoma: Involvement of Host TIMP-1 and TIMP-2 and Tumor Throm-Bospondin-1. *Int. J. Cancer* 2014, *136*, 721–729. [CrossRef] [PubMed]
- 6. Incalci, M.D.; Badri, N.; Galmarini, C.M.; Allavena, P. Trabectedin, a Drug Acting on Both Cancer Cells and the Tumour Microenvironment. *Br. J. Cancer* 2014, 111, 646–650. [CrossRef]
- 7. D'Incalci, M.; Erba, E.; Damia, G.; Galliera, E.; Carrassa, L.; Marchini, S.; Mantovani, R.; Tognon, G.; Fruscio, R.; Jimeno, J.; et al. Unique Features of the Mode of Action of ET-743. *Oncology* **2002**, *7*, 210–216. [CrossRef] [PubMed]
- Larsen, A.K.; Galmarini, C.M.; D'Incalci, M. Unique Features of Trabectedin Mechanism of Action. *Cancer Chemother. Pharmacol.* 2016, 77, 663–671. [CrossRef] [PubMed]
- Demetri, G.D.; Chawla, S.; Von Mehren, M.; Ritch, P.; Baker, L.H.; Blay, J.Y.; Hande, K.R.; Keohan, M.L.; Samuels, B.L.; Schuetze, S.; et al. Efficacy and Safety of Trabectedin in Patients with Advanced or Metastatic Liposarcoma or Leiomyosarcoma After Failure of Prior Anthracyclines and Ifosfamide: Results of a Randomized Phase II Study of Two Different Schedules. *J. Clin. Oncol.* 2009, 27, 4188–4196. [CrossRef] [PubMed]
- Demetri, G.D.; Von Mehren, M.; Jones, R.L.; Hensley, M.L.; Schuetze, S.M.; Staddon, A.P.; Milhem, M.; Elias, A.; Ganjoo, K.N.; Tawbi, H.; et al. Efficacy and Safety of Trabectedin or Dacarbazine for Metastatic Liposarcoma or Leiomyosarcoma After Failure of Conventional Chemotherapy: Results of a Phase III Randomized Multicenter Clinical Trial. *J. Clin. Oncol.* 2016, 34, 786–793. [CrossRef]
- 11. Cousin, S.; Taieb, S.; Penel, N. A Paradigm Shift in Tumour Response Evaluation of Targeted Therapy. *Curr. Opin. Oncol.* 2012, 24, 338–344. [CrossRef] [PubMed]
- 12. Von Hoff, D.D. There Are No Bad Anticancer Agents, Only Bad Clinical Trial De-signs–Twenty-First Richard and Hinda Rosenthal Foundation Award Lecture. Clinical Cancer Research. *Off. J. Am. Assoc. Cancer Res.* **1998**, *4*, 1079–1086.
- 13. Cousin, S.; Blay, J.Y.; Bertucci, F.; Isambert, N.; Italiano, A.; Bompas, E.; Ray-Coquard, I.; Perrot, D.; Chaix, M.; Bui-Nguyen, B.; et al. Correlation between Overall Survival and Growth Modulation Index in Pre-treated Sarcoma Patients: A Study from the French Sarcoma Group. *Ann. Oncol.* **2013**, *24*, 2681–2685. [CrossRef]
- 14. Penel, N.; Demetri, G.D.; Blay, J.Y.; Cousin, S.; Maki, R.G.; Chawla, S.P.; Judson, I.; Von Mehren, M.; Schöffski, P.; Verweij, J.; et al. Growth Modulation Index as Metric of Clinical Benefit Assessment among Advanced Soft Tissue Sarcoma Patients Receiving Tra-Bectedin as a Salvage Therapy. *Ann. Oncol.* **2012**, *24*, 537–542. [CrossRef] [PubMed]
- Buonadonna, A.; Benson, C.; Casanova, J.; Kasper, B.; Pousa, A.L.; Mazzeo, F.; Brodowicz, T.; Penel, N. A Noninterventional, Multicenter, Prospective Phase IV Study of Trabectedin in Patients with Advanced Soft Tissue Sarcoma. *Anti-Cancer Drugs* 2017, 28, 1157–1165. [CrossRef]
- 16. Martinez-Trufero, J.; Hindi, N.; Cruz, J.; Alvarez Alvarez, R.M.; Diaz Beveridge, R.P.; Valverde Morales, C.M.; Gutierrez, A.; Pajares Bernad, I.; Lopez-Pousa, A.; Vaz Salgado, M.A.; et al. Correlation between a New Growth Modulation Index (GMI)-Based Geistra Score and Efficacy Outcomes in Patients (PTS) with Advanced Soft Tissue Sar-Comas (ASTS) Treated with Trabectedin (T): A Spanish Group for Research on Sarcomas (GEIS-38 Study). J. Clin. Oncol. Off. J. Am. Soc. Clin. Oncol. 2017, 35, 11070. [CrossRef]
- Eisenhauer, E.A.; Therasse, P.; Bogaerts, J.; Schwartz, L.H.; Sargent, D.; Ford, R.; Dancey, J.; Arbuck, S.; Gwyther, S.; Mooney, M.; et al. New Response Evaluation Criteria in Solid Tumours: Revised RECIST Guideline (version 1.1). *Eur. J. Cancer* 2009, 45, 228–247. [CrossRef]
- Verschoor, A.J.; Litière, S.; Marréaud, S.; Judson, I.; Toulmonde, M.; Wardelmann, E.; Van Der Graaf, W.; Le Cesne, A.; Gronchi, A.; Gelderblom, H. Prognostic Relevance of Distant Metastases versus Locally Advanced Disease in Soft Tissue Sarcomas: An EORTC-STBSG Database Study. *Eur. J. Cancer* 2018, *94*, 187–198. [CrossRef]
- 19. Van Glabbeke, M.; Verweij, J.; Judson, I.; Nielsen, O. Progression-Free Rate as the Principal End-Point for Phase II Trials in Soft-Tissue Sarcomas. *Eur. J. Cancer* 2002, *38*, 543–549. [CrossRef]

- Endo, M.; Takahashi, S.; Araki, N.; Sugiura, H.; Ueda, T.; Yonemoto, T.; Takahashi, M.; Morioka, H.; Hiraga, H.; Hiruma, T.; et al. Time Lapse Analysis of Tumor Response in Patients with Soft Tissue Sarcoma Treated with Trabectedin: A Pooled Analysis of Two Phase II Clinical Trials. *Cancer Med.* 2020, *9*, 3656–3667. [CrossRef]
- Le Cesne, A.; Blay, J.Y.; Judson, I.; Van Oosterom, A.; Verweij, J.; Radford, J.; Lorigan, P.; Rodenhuis, S.; Ray-Coquard, I.; Bonvalot, S.; et al. Phase II Study of ET-743 in Advanced Soft Tissue Sarcomas: A European Organisation for the Research and Treatment of Cancer (EORTC) Soft Tissue and Bone Sarcoma Group Trial. J. Clin. Oncol. 2005, 23, 576–584. [CrossRef] [PubMed]
- 22. De Sanctis, R.; Marrari, A.; Marchetti, S.; Mussi, C.; Balzarini, L.; Lutman, F.R.; Daolio, P.; Bastoni, S.; Bertuzzi, A.F.; Quagliuolo, V.; et al. Efficacy of Trabectedin in Advanced Soft Tissue Sarcoma: Beyond Lipo-and Leiomyosarcoma. *Drug Des. Dev. Ther.* **2015**, *9*, 5785–5791. [CrossRef]
- 23. Kawai, A.; Araki, N.; Sugiura, H.; Ueda, T.; Yonemoto, T.; Takahashi, M.; Morioka, H.; Hiraga, H.; Hiruma, T.; Kunisada, T.; et al. Trabectedin Monotherapy after Standard Chemotherapy versus Best Supportive Care in Patients with Advanced, Transloca-Tion-Related Sarcoma: A Randomised, Open-Label, Phase 2 Study. *Lancet Oncol.* **2015**, *16*, 406–416. [CrossRef]
- Grosso, F.; Jones, R.L.; Demetri, G.D.; Judson, I.; Blay, J.-Y.; Le Cesne, A.; Sanfilippo, R.; Casieri, P.; Collini, P.; Dileo, P.; et al. Efficacy of Trabectedin (Ecteinascidin-743) in Advanced Pretreated Myxoid Liposarcomas: A Retrospective Study. *Lancet Oncol.* 2007, *8*, 595–602. [CrossRef]
- Penel, N.; Glabbeke, M.V.; Mathoulin-Pelissier, S.; Judson, I.; Sleijfer, S.; Bui, B.; Schoffski, P.; Ouali, M.; Marreaud, S.; Brouste, V.; et al. Performance Status Is the Most Powerful Risk Factor for Early Death among Patients with Advanced Soft Tissue Sarcoma. *Br. J. Cancer* 2011, *104*, 1544–1550. [CrossRef]
- Leahy, M.; Del Muro, X.G.; Reichardt, P.; Judson, I.; Staddon, A.; Verweij, J.; Baffoe-Bonnie, A.; Jönsson, L.; Musayev, A.; Justo, N.; et al. Chemotherapy Treatment Patterns and Clinical Outcomes in Patients with Metastatic Soft Tissue Sarcoma. the Sarcoma Treat-Ment and Burden of Illness in North America and Europe (SABINE) Study. *Ann. Oncol.* 2012, 23, 2763–2770. [CrossRef] [PubMed]
- Samuels, B.L.; Chawla, S.; Patel, S.; Von Mehren, M.; Hamm, J.; Kaiser, P.E.; Schuetze, S.; Li, J.; Aymes, A.; Demetri, G.D. Clinical Outcomes and Safety with Trabectedin Therapy in Patients with Advanced Soft Tissue Sarcomas Following Failure of Prior Chemotherapy: Results of a Worldwide Expanded Access Program Study. Ann. Oncol. 2013, 24, 1703–1709. [CrossRef] [PubMed]
- Le Cesne, A.; Ray-Coquard, I.; Duffaud, F.; Chevreau, C.; Penel, N.; Bui-Nguyen, B.; Piperno-Neumann, S.; Delcambre-Lair, C.; Rios, M.; Chaigneau, L.; et al. Trabectedin in Patients with Advanced Soft Tissue Sarcoma: A Retrospective National Analysis of the French Sarcoma Group. *Eur. J. Cancer* 2015, *51*, 742–750. [CrossRef] [PubMed]
- 29. De Nonneville, A.; Barbolosi, D.; Andriantsoa, M.; El-Cheikh, R.; Duffaud, F.; Bertucci, F.; Salas, S. Validation of Neutrophil Count as An Algorithm-Based Predictive Factor of Progression-Free Survival in Patients with Metastatic Soft Tissue Sarcomas Treated with Trabectedin. *Cancers* **2019**, *11*, 432. [CrossRef] [PubMed]
- Kobayashi, H.; Iwata, S.; Wakamatsu, T.; Hayakawa, K.; Yonemoto, T.; Wasa, J.; Oka, H.; Ueda, T.; Tanaka, S. Efficacy and Safety of Trabectedin for Patients with Unresectable and Relapsed Soft-Tissue Sarcoma in Japan: A Japanese Musculoskeletal Oncology Group Study. *Cancer* 2020, 126, 1253–1263. [CrossRef]
- 31. Maretty-Kongstad, K.; Aggerholm-Pedersen, N.; Keller, J.; Safwat, A. A Validated Prognostic Biomarker Score for Adult Patients with Nonmetastatic Soft Tissue Sarcomas of the Trunk and Extremities. *Transl. Oncol.* **2017**, *10*, 942–948. [CrossRef] [PubMed]
- Tsuda, Y.; Ogura, K.; Kobayashi, E.; Hiruma, T.; Iwata, S.; Asano, N.; Kawai, A.; Chuman, H.; Ishii, T.; Morioka, H.; et al. Impact of Geriatric Factors on Surgical and Prognostic Outcomes in Elderly Patients with Soft-Tissue Sarcoma. *Jpn. J. Clin. Oncol.* 2017, 47, 422–429. [CrossRef] [PubMed]
- 33. Blay, J.-Y.; Casali, P.G.; Nieto, A.; Tanović, A.; Le Cesne, A. Efficacy and Safety of Trabectedin as an Early Treatment for Advanced or Metastatic Liposarcoma and Leiomyosarcoma. *Futur. Oncol.* **2014**, *10*, 59–68. [CrossRef] [PubMed]
- Martin-Broto, J.; Pousa, A.L.; Peñas, R.D.L.; Del Muro, X.G.; Gutierrez, A.; Martinez-Trufero, J.; Cruz, J.; Alvarez, R.; Cubedo, R.; Redondo, A.; et al. Randomized Phase II Study of Trabectedin and Doxorubicin Compared with Doxorubicin Alone as First-Line Treatment in Patients With Advanced Soft Tissue Sarcomas: A Spanish Group for Research on Sarcoma Study. J. Clin. Oncol. 2016, 34, 2294–2302. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Italiano, A.; Laurand, A.; Laroche, A.; Casali, P.; Sanfilippo, R.; Le Cesne, A.; Judson, I.; Blay, J.-Y.; Ray-Coquard, I.; Bui, B.; et al. ERCC5/XPG, ERCC1, and BRCA1 Gene Status and Clinical Benefit of Trabectedin in Patients with Soft Tissue Sarcoma. *Cancer* 2011, 117, 3445–3456. [CrossRef]
- 36. Schöffski, P.; Taron, M.; Jimeno, J.; Grosso, F.; Sanfilipio, R.; Casali, P.; Le Cesne, A.; Jones, R.; Blay, J.-Y.; Poveda, A.; et al. Predictive Impact of DNA Repair Functionality on Clinical Outcome of Advanced Sarcoma Patients Treated with Trabectedin: A Retrospective Multicentric Study. *Eur. J. Cancer* 2011, 47, 1006–1012. [CrossRef] [PubMed]